РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ШУМИЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУМИЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2018                                              №  27                                ст.Шумилинская
Об утверждении отчета за 2017 год

о реализации муниципальной программы

Шумилинского сельского поселения

«Развитие культуры »

      В соответствии с постановлением Администрации Шумилинского сельского поселения от 02.09.2013 № 117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шумилинского сельского поселения», постановлением Администрации Шумилинского сельского поселения от 04.09.2013 № 119 «Об утверждении Методических

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Шумилинского сельского поселения Администрация Шумилинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить отчет за 2017 год о реализации муниципальной программы

Шумилинского сельского поселения «Развитие культуры», согласно приложению № 1.

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

    3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Шумилинского
сельского поселения
                                                              В.В. Гребенников
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Шумилинского сельского  поселения

от 19.01.2018 № 27

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Шумилинского  сельского поселения

«Развитие культуры» по результатам за 2017 год

I. Основные результаты.

На реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы в 2017 году предусматривалось выделение средств из бюджета поселения в сумме 4151,1 тыс. рублей. Фактически средства освоены в сумме 4151,1 тыс.рублей (100%)

В рамках реализации Программы  1 основное  мероприятие:

- развитие культурно-досуговой деятельности
 Которое обеспечило сохранение культурного и исторического наследия Шумилинского сельского поселения; обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения, а  также проведены следующие мероприятия, не требующие финансирования:

-  по патриотическому воспитанию
         -   по профилактике асоциальных явлений и формирование здорового

           образа   жизни среди детей и молодёжи;

-  организации летнего досуга детей;

-   организация работы с семьёй
- организация работы с пожилыми людьми

- профилактика безнадзорности, правонарушений и преступности.

Проведенные мероприятия по реализации Программы представлены в таблице 1.

II. Меры по реализации Программы.

В течение финансового года в Программу вносились изменения согласно:
1. Постановлению Администрации  Шумилинского сельского поселения от 23.01.2017 №3«О внесении изменений в постановление Администрации Шумилинского сельского поселения от 01.10.2013 № 146 «Об утверждении  муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения «Развитие культуры».

2. Постановлению Администрации  Шумилинского сельского поселения от 31.03.2017 №55«О внесении изменений в постановление Администрации Шумилинского сельского поселения от 01.10.2013 № 146 «Об утверждении  муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения «Развитие культуры».
3. Постановлению Администрации  Шумилинского сельского поселения от 05.07.2017 № 122 «О внесении изменений в постановление Администрации Шумилинского сельского поселения от 01.10.2013 № 146 «Об утверждении  муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения «Развитие культуры».

4. Постановлению Администрации  Шумилинского сельского поселения от 20.11.2017 № 194 «О внесении изменений в постановление Администрации Шумилинского сельского поселения от 01.10.2013 № 146 «Об утверждении  муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения «Развитие культуры».

5. Постановлению Администрации  Шумилинского сельского поселения от 29.12.2017 № 207 «О внесении изменений в постановление Администрации Шумилинского сельского поселения от 01.10.2013 № 146 «Об утверждении  муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения «Развитие культуры».

Причинами вносимых изменений явились изменение содержания, структуры и финансирования Программы.
III. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

В 2017 году в рамках реализации мероприятий Программы  выполнены мероприятия, направленные на сохранение культурных и нравственных ценностей, укрепление духовного единства общества, обеспечения свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи .
Реализация основных мероприятий программы позволила:

- Сформировать единое культурное  пространство Шумилинского сельского поселения
 способствовать созданию возможностей получения жителями поселения доступа к культурным ценностям, организация выступлений концертных коллективов, проведение, конкурсов, праздников, культурно – досуговых мероприятий

-. Сохранить  лучшие традиции самодеятельного творчества.
 - Создать  условия для обеспечения развития системы подготовки

 творческих кадров.

- обеспечить  свободу творчества, прав граждан на участие в культурной жизни, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи
         -   увеличить количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

 представлена в таблице 2.

IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств
на реализацию мероприятий муниципальной программы.
На реализацию мероприятий Программы в 2017 году предусматривалось 4151,1 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета 544,8 тыс.рублей, федерального бюджета 0,0 тыс.рублей, за счет средств местного бюджета 3606,3 тыс.рублей.

Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2017 году составили в целом по Программе 4151,1 тыс. рублей . в том числе за счет областного бюджета 544,8 тыс.рублей, федерального бюджета 0,0 тыс.рублей, за счет средств местного бюджета 3606,3 тыс.рублей.
- перечисление средств по соглашению о передаче полномочий муниципальному району по содержанию культуры в объеме 4077,00 тыс.рублей в том числе из областного бюджета на увеличение заработной платы работникам культуры по Указу Президента 544,8 тыс.рублей.

Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.

Общий объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице № 3.

V. Сведения о соответствии результатов

фактическим затратам на реализацию Программы

Благодаря принятию Программы качество оказанных муниципальных услуг  отвечает потребностям населения Шумилинского сельского поселения. Таким образом, затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым в 2017 году результатам.

VI. Результаты оценки эффективности реализации Программы

Анализ реализации Программы в 2017 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты.
Таблица 1

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения
 « Развитие культуры » за 2017 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие Культуры»

	2.
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Отделения МБУК Верхнедонского района «Межпоселенческий Дом культуры станицы  Казанской» (Шумилинский СДК, Новониколаевский СДК, Песковатсколопатинский СК, Раскольный СК, Парижский СК), Администрация Шумилинского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	Работа по обеспечению различных социальных и возрастных групп населения услугами организаций культуры,
работа КДФ

	Приобщение населения к ценностям культуры, развития творческого потенциала населения, привлечение населения к активному участию во всех формах организации культурной жизни поселения, развитие самодеятельного художественного творчества

	2.1
	Количество культурно-досуговых мероприятий

	1300
	1393

	2.2
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)

	586
	586

	Количество посетителей культурно-досуговых  мероприятий

	203000
	202998

Таблица 2

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Шумилинского сельского поселения

 «Развитие культуры»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	муниципальная программа Шумилинского сельского поселения «Развитие культуры »

	1.
	Доля объектов учреждений культуры муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов учреждений культуры муниципальной собственности
	процентов
	60
	60
	60

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	1.
	Количество культурно-досуговых мероприятий СДК
	шт
	1697
	1300
	1393

	2.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества) СДК

	чел
	600
	586
	586

	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий СДК
	чел
	217272
	203000
	202998

таблица 3
Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, областного бюджета, федерального  и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Шумилинского сельского  поселения « Развитие культуры»    за  2017 год
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	2
	3
	4
	5

	Программа «Развитие культуры»
	всего
	4151,1
	4151,1

	бюджет сельского поселения
	3606,3
	3606,3

	областной бюджет
	544,8
	544,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	1.Подпрограмма «Развитие культуры»

	всего
	4151,1
	4151,1

	бюджет сельского поселения
	3606,3
	3606,3

	областной бюджет
	544,8
	544,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	1.2.Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	4151,1
	4151,1

	бюджет сельского поселения
	3606,3
	3606,3

	областной бюджет
	544,8
	544,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0